
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MAWRTH, 22 IONAWR 2019

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A GYNHELIR YN Y 
SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 10.00 AM, DYDD MAWRTH, 29AIN IONAWR, 
2019 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Gaynor Morgan
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224026
E-bost: GMorgan@sirgar.gov.uk

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
AELODAETH – 5 AELOD

GRWP PLAID CYMRU 2 AELOD

1. Y Cynghorydd W.T. Evans  [Is-Gadeirydd]
2. Y Cynghorydd Dai Thomas

GRWP LLAFUR  2 AELOD

1. Y Cynghorydd Fozia Akhtar
2. Y Cynghorydd Suzy Curry [Cadeirydd]

GRWP ANNIBYNNOL 1 AELOD

1. Y Cynghorydd Jim Jones



A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 15FED HYDREF 2019 

5 - 8

4. SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR CAERFYRDDIN - 
ADRODDIAD BLYNYDDOL 2017/18
 

9 - 32

5. GWEITHIO'N DDI-BAPUR - DIWEDDARIAD 33 - 56

6. ADOLYGAETH BLYNYDDOL SWYDDOGAETH  Y GWASANAETH 
DEMOCRATAIDD 

57 - 66



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

Dydd Llun, 15 Hydref 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd W.T. Evans (Is-Gadeirydd yn y gadair)

Y Cynghorwyr: 
T.J. Jones, J.G. Prosser (yn lle y Cyng S.A. Curry) a D. Thomas

Hefyd yn bresennol:-
Y Cynghorydd L.M. Stephens (Arweinydd Datblygiad Aelodau i’r Bwrdd Gweithredol)

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaeth TGCh
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
H. Daniels, Ymgynghorydd Datblygu Corfforaethol

Siambr, , Neuadd y Sir, Caerfyrddin  - 10.00  - 10.15 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cadeirydd, y Cynghorydd S. Curry.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALWYD 
AR Y 11EG MEHEFIN 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
ar 11 Mehefin 2018 yn gofnod cywir.

4. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM GYNLLUN DATBLYGU'R AELODAU 
2018/19

Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf gan yr Ymgynghorydd Datblygu 
Corfforaethol ynghylch y rhaglen Datblygu Aelodau ar gyfer 2018/19. 

Atgoffodd yr Ymgynghorydd Datblygu Corfforaethol y Pwyllgor ei fod, yn ei 
gyfarfod ar 11 Mehefin, wedi cytuno ar broses ar gyfer Aelod-fentoriaid, fodd 
bynnag nid oedd yr aelodau posibl wedi cael eu nodi eto, felly gofynnodd i'r 
Pwyllgor roi arweiniad ynghylch a ddylid anfon e-bost at yr holl aelodau yn gofyn 
am wirfoddolwyr i gymryd rhan. Dywedodd y byddai Cymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru yn darparu hyfforddiant ar 8 Tachwedd 2018 ar ôl cael nifer digonol o bobl. 

Roedd y Pwyllgor o'r farn bod anfon e-bost at yr holl aelodau yn gofyn am 
wirfoddolwyr yn addas a dywedodd yr aelodau hefyd y byddent yn hyrwyddo'r 
broses fentora o fewn eu grwpiau gwleidyddol eu hunain. 

Dywedodd yr Ymgynghorydd Datblygu Corfforaethol wrth y Pwyllgor fod sesiwn 
'Gwella sgiliau gwneud penderfyniadau' wedi'i threfnu ar gyfer 28 Tachwedd, a 
byddai'r sesiwn hon yn canolbwyntio ar ddatgelu tueddiadau yn yr isymwybodol 

Pecyn Dogfennau

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



wrth wneud penderfyniadau. Roedd hon yn sesiwn arbennig o bwysig a gofynnodd 
i'r Pwyllgor hyrwyddo presenoldeb o fewn eu grwpiau. 

Dywedwyd wrth y Pwyllgor, yn sgil penderfyniad y Cyngor ar 12 Medi  i symud 
tuag at system ddi-bapur o gyfathrebu â'r holl Gynghorwyr (o 2 Medi 2019 
ymlaen), fod rhaglen hyfforddi yn cael ei datblygu ar hyn o bryd i sicrhau bod 
aelodau yn gyfarwydd ac yn gyfforddus o ran defnyddio'r ap gweithio'n ddi-bapur. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y Cynllun Datblygu Aelodau a'r 
diweddariad yn cael eu derbyn

5. DARPARIAETH DATA SIM I GYNGHORWYR

Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod wedi gofyn am ddadansoddiad ar ddefnydd cardiau 
Data SIM yr Aelodau yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Mehefin 2018 (gweler 
cofnod 7), er mwyn penderfynu a yw'r ddarpariaeth yn rhoi gwerth am arian ac a 
ddylid ei chadw

Ar ôl i'r Pwyllgor ystyried yr adroddiad:-

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL barhau i ddarparu cardiau Data SIM i 
Gynghorwyr a chynnal adolygiad arall ymhen 12 mis. 

6. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 
ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT – CHWEFROR 2019

Atgoffwyd y Pwyllgor fod Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 
(IRPW) bob blwyddyn yn pennu'r cyfraddau talu a delir i aelodau etholedig a 
chyfetholedig awdurdodau lleol Cymru ar gyfer blwyddyn nesaf y cyngor a bod 
ganddo bwerau i wneud argymhellion ynghylch amrywiadau arfaethedig i 
gydnabyddiaeth ariannol Prif Weithredwyr a Phrif Swyddogion Prif Gynghorau 
Cymru. 

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i benderfyniadau drafft y Panel ar gyfer 2019 a 
dywedwyd wrtho fod y Panel yn gwahodd sylwadau ar yr adroddiad drafft erbyn 27 
Tachwedd 2018. 

Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd, ar gyfer 2019/20, fod y 
Panel yn argymell:-

 cynnydd o 1.97% (£268) mewn Cyflogau Sylfaenol, gan gynyddu cyflog 
sylfaenol cynghorwyr i £13,868. 

 cynnydd yn Uwch-gyflogau Band 1 a Band 2 sy'n daladwy i'r Arweinydd, y 
Dirprwy Arweinydd a'r Aelodau Gweithredol o £800 gan gynnwys y cynnydd 
o £268 yn y cyflog sylfaenol y byddai pob aelod yn ei gael

 dim newid i Uwch-gyflogau Bandiau 3, 4 a 5 (heblaw am y cynnydd o 
1.97% yn y cyflog sylfaenol) 

 cael gwared â'r dewis am Gyflogau Dinesig ar sail lefel y cyfrifoldeb ac fel 
arall dylid talu cyflogau'r pennaeth dinesig a'r dirprwy bennaeth dinesig ar 
Fand 3 £22,568 ar gyfer pennaeth dinesig ac ar Fand 5 £17,568 ar gyfer 
dirprwy bennaeth dinesig.

Tudalen 6



 dileu'r fframwaith dalu ar gyfer Cyd-bwyllgorau Trosolwg a Chraffu. Yn y 
dyfodol, os byddai cynghorau penodol yn ffurfio Cyd-bwyllgorau Trosolwg a 
Chraffu, gellid gwneud cais i roi cydnabyddiaeth ariannol dan adrannau 
3.22 a 3.23 yr adroddiad. 

Nododd y Pwyllgor fod Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd a Phennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd wedi cael gwahoddiad i gwrdd â'r Panel i drafod yr 
adroddiad drafft ar 25 Hydref 2018. 

Gofynnwyd cwestiwn ynghylch darparu ffonau ar gyfer aelodau etholedig, a 
dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd fod y mater hwn yn cael ei 
ystyried ar hyn o bryd a chynigwyd y dylid cyflwyno adroddiad ynghylch hynny yn 
un o gyfarfodydd y dyfodol. Dywedodd y gofynnwyd i'r Panel roi arweiniad o ran yr 
hyn y disgwylir i awdurdodau ddarparu, oherwydd byddai hyn yn sicrhau 
cefnogaeth gyson ledled Cymru,  fodd bynnag roedd y Panel wedi gwrthod rhoi 
eglurhad o ran yr hyn a ddisgwylir, ac yn caniatáu i bob awdurdod fod yn hyblyg yn 
ei ddull gweithredu.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y fersiwn drafft o adroddiad yr 
IRPW. 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 2017-18

Ystyriodd y Pwyllgor ei Adroddiad Blynyddol am y cyfnod 2017-18 a oedd yn rhoi 
amlinelliad o weithgareddau'r Pwyllgor a'i argymhellion i'r Cyngor dros y 12 mis 
diwethaf. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol

Tudalen 8



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD  
29AIN  IONAWR 2019

SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN – 

ADRODDIAD BLYNYDDOL 2017/18

Yr Argymhellion / Penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

 Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ystyried ac yn derbyn 
adroddiad blynyddol 2017/18 y Swyddogaeth Graffu.  

Rhesymau: 

 Darparu trosolwg i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd o waith Swyddogaeth 
Graffu y Cyngor, ynghyd â’r pwyllgorau craffu priodol, yn ystod blwyddyn y cyngor 
2017/18. 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol:   
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad: 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad:

Ddim yn berthnasol 
Nac oes
Nac oes

Aelod y Bwrdd Gweithredol perthnasol:  Amh

Cyng. Giles Morgan (Cadeirydd Fforwm Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion y Pwyllgorau 
Craffu / Pwyllgor Craffu Polisi ac Adnoddau)  

Y Gyfarwyddiaeth:
Prif Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Linda Rees Jones 

Awdur yr Adroddiad:
Gaynor Morgan

Swyddi:

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 

Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd  

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-Bost:

01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk

01267 224026
gmorgan@sirgar.gov.uk 

Tudalen 9

Eitem Rhif  4

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:gmorgan@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE
29 JANUARY 2019

CARMARTHENSHIRE COUNTY COUNCIL’S SCRUTINY 
FUNCTION – ANNUAL REPORT 2017/18

 

Scrutiny plays a key role in promoting accountability in the decision making process of 
local authorities. It is also useful in ensuring that council policies reflect current priorities, 
as well as promoting efficiency and encouraging partnership working with external 
agencies. 

Carmarthenshire County Council has five Scrutiny Committees who normally meet on a 
six weekly basis.

The attached report provides an overview of the Council’s Scrutiny Function and makes 
specific reference to the work of the 5 Scrutiny Committees:- 

 Policy & Resources
 Community
 Education & Children
 Environmental & Public Protection
 Social Care & Health

DETAILED REPORT ATTACHED? YES  

Tudalen 10



IMPLICATIONS
I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate 
Directors / Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications 
associated with this report.

Signed:           Linda Rees Jones                                              Head of  Administration and Law 

Policy, 
Crime & 
Disorder 
and 
Equalities

Legal Finance ICT Risk 
Management 
Issues

Staffing 
Implications 

Physical 
Assets 

YES YES NONE NONE YES
[...]
 Cymru

Environmental & Public Protection

Cllr. John James
Chair
(Burry Port)
Labour

Social Care & Health 

Cllr. Gwyneth Thomas
Chair
(Llangennech)
Plaid Cymru

Cllr. Ken Howell
Vice-Chair
(Llangeler)
Plaid Cymru

Cllr. Gareth Thomas
Vice-Chair
(Hendy)
Plaid Cymru

Cllr. Edward Thomas
Vice-Chair
(Llandeilo)
Independent

Cllr. Alun Davies 
Vice-Chair
Plaid Cymru

Cllr. Ieuan Davies
Vice-Chair
(Llanybydder)
Independent

Tudalen 31



20 | P a g e

Glossary of Terms

ALN - Adult & Community Learning

Bilingual Secondary (2A) - At least 80% of subjects apart from English and Welsh are taught 
through the medium of Welsh to all pupils. One or two subjects are taught to some pupils in 
English or in both languages.

CSSIW - Care & Social Services Inspectorate Wales

DoLS - Deprivation of Liberty

ERW - Education through Regional Working

IAA - Information Advice & Assistance

MEP – Modernising Education Programme

PSB – Public Service Board

TIC – Transform, Innovation and Change

WESP – Welsh in Education Strategic Plan

WLGA - Welsh Local Government Association

WM - Welsh-Medium

Tudalen 32



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

29AIN IONAWR 2019

GWEITHIO'N DDI-BAPUR - DIWEDDARIAD

YR ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN: 

Ystyried a chymeradwyo’r holiadur asesu anghenion TG a chanllawiau i aelodau ar 
ddefnyddio ipad / ap mod.gov.

Nodi'r rhaglen hyfforddi a drefnwyd i aelodau ar yr ap Modern.gov.

Y RHESYMAU: 
 
Yng nghyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 12 Medi 2018 (gweler Cofnod 11) 
"PENDERFYNWYD bod yr Awdurdod yn symud tuag at system gyfathrebu ddi-bapur gyda'r 
holl Gynghorwyr o 2 Medi 2019 er mwyn gallu mynd i'r afael ag unrhyw bryderon a bod 
rhaglen hyfforddi briodol yn cael ei threfnu cyn y dyddiad hwn. "

Fel rhan o'r drafodaeth honno, gwnaethpwyd hefyd ymrwymiad gan y Prif Weithredwr y 
byddai asesiad yn cael ei wneud o ofynion TG yr aelodau ynghyd â rhoi cyfarwyddyd priodol 
ar gyfer gweithio heb bapur.

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu                                NA
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad        NAC OES
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES
Aelod o’r Bwrdd Gweithredol sy’n Gyfrifol am y Portffolio: Y Cyng. Mair Stephens (TG a Arwain ar 
Datblygu y Bwrdd Gweithredol)
Y Cyng. Suzy Curry – Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a Hyrwyddwr datblygu 
aelodau
Y Gyfarwyddiaeth

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Linda Rees-Jones

Awdur yr Adroddiad:
Gaynor Morgan

Prif Weithredwr

Swyddi
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith
Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd

Rhif ffon:-
01267 224012  LRJ
01267 224026 GM
Cyfeiriad ebost:-
Lrjones@sirgar.gov.uk
GMorgan@sirgar.gov.uk

Tudalen 33

Eitem Rhif  5

mailto:Lrjones@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY
29th JANUARY 2019

PAPERLESS WORKING - UPDATE

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT.

This report sets out progress made in respect of the move to paperless working agreed by 
Council in September 2018.

As part of the discussion on paperless working a commitment was made to provide a training 
programme on the modern.gov app; to survey all members on their IT requirements and 
current provision of broadband within their homes, and to produce a guidance document for 
Councillors and officers on making paperless working a success.

The report:-

1. Provides a draft IT questionnaire for circulation to all elected members (Appendix 1)

2. A document on rationale, preparing and attending paperless meetings (Appendix 2)  

3. A list of training sessions arranged for elected members (and officers) together with 
information on ‘drop in’ sessions available by appointment (Appendix 3)

The County Hall Development Working Group is discussing options for installing appropriate 
charging points within the Chamber at County Hall together with the possible upgrade of the 
conference system to make this fit for the future. This  work is being undertaken in conjunction 
with electrical upgrading works required for the buildi
[...]
available and will be provided on a 
first come first served basis)

 Forgotten your mod.gov password, contact Democratic Services to 
unlock your device and issue you with a new password.  Forgotten your 
ipad password, visit   IT Self Service or phone 01267 246789 or Ext 6789.

 If you can’t see the meeting in your list of committees, you may need to 
choose the Committee from the Committees List.   Go to the Committee 
subscribe button (on the top left hand side of the Mod.gov app) and tick 
the meetings you wish to view

Tudalen 48

mailto:democraticservices@sirgar.gov.uk
http://itselfservice/portal


 Familiarise yourselves with the Mod.gov app user guide, available on the 
Democracy Tab of the Intranet or in hard copy within the Members’ 
Lounge.  This is a step by step guide to using the Mod.gov app and 
includes how to navigate and annotate documents.

 Attend all Mod.gov training sessions to gain an understanding of the app 
and the functions within it. (Training and ‘drop in’ sessions are being run 
from December 2018 – July 2019 – please see Council Diary).

*https://www.azeusconvene.co.uk/en/digital-meeting-board-platform-and-app

Tudalen 49

http://intranet/media/654817/modgov-app-user-guide-carmarthenshire.pdf
http://moderngov/mgCalendarWeekView.aspx


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



RHAGLEN HYFFORDDI MOD.GOV TRAINING TIMETABLE

Yn dilyn penderfyniad y Cyngor i mabwysiadu system gyfathrebu ddi-bapur gyda'r holl Gynghorwyr, a fydd ar waith o 2 Medi 2019,  rydym yn 
cynnal cyfres o ddigwyddiadau hyfforddi anffurfiol ar ddiwrnodau cyfarfodydd Pwyllgor. Mae'r dyddiadau wedi'u trefnu i gyd-fynd â dyddiadau 
cyfarfodydd fel eich bod yn  gallu mynyllu’r hyfforddiant o gwmpas eich hymrwymiadau cyfarfod ac nid oes angen I chi ddod i mewn i'r 
hyfforddiant yn unig. Yn dilyn y digwyddiadau hyn, bydd sesiynau galw heibio yn dechrau  ar ôl pob cyfarfod o'r Cyngor, o fis Chwefror ymlaen.

Cofiwch ddod â'ch iPads i'r sesiynau hyfforddi fel y gallwn sicrhau bod gennych chi y cyhoeddwr Mod.gov cywir ar eich dyfais a'ch helpu gydag 
unrhyw ymholiadau.

Sylwch fod y Digwyddiadau Hyfforddi hyn yn ychwanegol at y sesiynau y gellir eu harchebu gyda Sharron Penfold (gweler poster).

Following the decision of Council to move towards a paperless system of communication with all Councillors with effect from 2nd September 
2019 we are holding a series of informal training events on Committee meeting days.  The dates are scheduled to coincide with Committee 
meetings, allowing you to fit the training in around your meeting commitments as you  do not need to come in solely for the training. These 
events will be followed by drop in sessions after each Council meeting,  from February onwards.  

Please  remember to bring your iPads so that we can make sure that you have the correct Mod.gov publisher settings on your device and can 
help you with any queries.

Please note that these Training Events are in addition to the bookable sessions available with Sharron Penfold (see poster).

DYDDIAD / DATE AMSER /TIME LLEOLIAD/VENUE AELODAU /MEMBERS
05/12/2018 1 PM Siambr, Heol Spilman/Chamber, 

Spilman Street
Craffu Polisi ac Adnoddau / Policy & Resources Scrutiny 

 
10/12/2018 2 PM Siambr, Neuadd y Sir/Chamber, 

County Hall
Craffu Diogelu’r Cyhoedd a’r Amgylchedd / Environment & Public 
Protection Scrutiny 

14/12/2018 2 PM Siambr, Neuadd y Sir/Chamber, 
County Hall

Pwyllgor Archwilio /Audit Committee 
 

17/12/2018 2 PM Democratic  Committee Room Rhag Gyfarfod y Bwrdd Gweithredol / Preliminary Executive Board 

T
udalen 51



20/12/2018 2 PM Siambr, Neuadd y Sir/Chamber, 
County Hall

Craffu Addysg a Phlant /Education & Children Scrutiny 
 

08/01/2019 2 PM Ystafell Gwasanethau 
Democrataidd /Democratic 
Services Committee Room

Pwyllgor Trwyddedu /Licensing Committee  

22/01/2019 2 PM or 
immediately 

following 
conclusion of 
the Planning 
Committee

Ystafell Gwasanethau 
Democrataidd /Democratic 
Services Committee Room

Pwyllgor C
[...]
sol) 

EITEM RHIF     AR YR AGENDA

RHAG-GYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL / CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL / CYNGOR / PWYLLGOR 

Y DYDDIAD 

Y PWNC 

Y Pwrpas: 
YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN:

Y RHESYMAU: 

Rhag-gyfarfod y BG:
Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol 
DO/NADDO/AMHERTHNASOL                                           (Dileer fel bo'r angen)
Y pwyllgor craffu a'r dyddiad    (Dileer fel bo'r angen)

Y BWRDD GWEITHREDOL / CYNGOR / PWYLLGOR:
Argymhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu:

I'w cynnwys yn y man hwn neu o dan 'Ymgynghori'

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES / NAC OES / Amherthnasol   (Dileer fel bo'r angen)
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad OES / NAC OES / AMHERTHNASOL (Dileer fel bo'r angen)

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-

Y Gyfarwyddiaeth:
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:

Awdur yr Adroddiad:

Swyddi: Rhifau ffôn:

Cyfeiriadau E-bost:

Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd
29ain Ionawr 2019

ADOLYGAETH BLYNYDDOL SWYDDOGAETH  Y GWASANAETH 
DEMOCRATAIDD 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:

Ystyried y wybodaeth yn yr adroddiad a phenderfynu a yw'r ddarpariaeth o ran staff, 
swyddfeydd ac adnoddau eraill sydd ar gael i'r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, yn 
ddigonol i gyflawni'r broses ddemocrataidd. 

Y Rhesymau: 

Mae'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ystyried materion sy'n ymwneud â darparu 
gwasanaethau cymorth ar ei gyfer yn unol â Deddf Llywodraeth Leol (Cymru) 2011

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol   AMHERTHNASOL                                           
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad   NAC OES  
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                       NAC OES  

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Amherthnasol.
Cynghorydd Suzy Curry  – Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd.

Y Gyfarwyddiaeth:
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Linda Rees Jones
Awdur yr Adroddiad:
Gaynor Morgan

Swydd
[...]
People Management and Performance Unit in 
consultation with the Democratic Services Unit support all Councillors to develop the necessary 
skills, knowledge and behaviour to fulfil their roles effectively, thus ensuring the Council meets its 
key aims and priorities. To this end, both units work together to promote learning and development 
opportunities which support Councillors in continuously developing their roles, both as part of the 
Council’s decision making processes and in the communities they serve. 

Priorities for 2019

 Training for all members on the Modern.gov app in readiness for paperless meetings 
from September 2019 (December 2018 – July 2019)

 Additional Scrutiny training needs for Members and staff, as identified by the Chairs and 
Vice-Chairs of Scrutiny Forum 

 A ‘tidy up’ exercise of Scrutiny Structures to ensure that the Scrutiny Committee remits 
reflect departmental structures and Executive Board Member portfolios (as far as is 
reasonably practical).

 Pilot of Members’ Self Service Resource

 Democratic Accommodation Review as part of Agile Working arrangements for County 
Hall. 

Tudalen 65



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 15FED HYDREF 2019
	Cofnodion

	4 SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR CAERFYRDDIN - ADRODDIAD BLYNYDDOL 2017/18
	Adroddiad

	5 GWEITHIO'N DDI-BAPUR - DIWEDDARIAD
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 3a

	6 ADOLYGAETH BLYNYDDOL SWYDDOGAETH  Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD
	Adroddiad




Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

Dydd Mawrth, 29 Ionawr 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd S.A. Curry (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.A. Curry, W.T. Evans and D. Thomas

Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd AG Morgan (cafodd wahoddiad i fod yn bresennol yn 
rhinwedd ei swydd fel Cadeirydd Fforwm Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion y Pwyllgorau 
Craffu a’r Pwyllgor Craffu – Polisi ac Adnoddau)

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaeth TGCh
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
H. Daniels, Ymgynghorydd Datblygu Corfforaethol
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir - 10.00  - 10.28 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd T.J. Jones

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 15FED HYDREF 2019

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
ar 15 Hydref 2018 yn gofnod cywir.

4. SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR CAERFYRDDIN - ADRODDIAD 
BLYNYDDOL 2017/18

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol 2017/18 Cyngor Sir Caerfyrddin 
ynghylch ei Swyddogaeth Graffu a oedd yn rhoi trosolwg o Swyddogaeth Graffu'r 
Cyngor ac yn cyfeirio'n benodol at y gwaith yr oedd y pum Pwyllgor Craffu wedi 
ymgymryd ag ef. Roedd yr adroddiad yn tynnu sylw at rôl allweddol y pwyllgorau 
craffu o ran hyrwyddo atebolrwydd ym mhroses gwneud penderfyniadau 
awdurdodau lleol, roedd yn adnodd gwerthfawr o ran sicrhau bod polisïau'r cyngor 
yn adlewyrchu'r blaenoriaethau presennol, yn ogystal â hyrwyddo effeithlonrwydd 
ac annog gweithio mewn partneriaeth ag asiantaethau allanol.

Croesawyd Cadeirydd y Pwyllgor Craffu - Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion i'r 
cyfarfod a rhoddwyd y cyfle iddo gyflwyno'r adroddiad i'r Pwyllgor. Dywedodd fod 
rhai o'r prif feysydd sydd wedi / yn cael eu hystyried ar hyn o bryd yn cynnwys yr 
angen am gyflwyno adroddiadau amserol o ran monitro'r gyllideb, datblygu 
aelodau a swyddogion i sicrhau craffu effeithiol, ynghyd â chraffu ar Raglen 
Bargen Ddinesig Bae Abertawe a chwmnïau hyd braich y Cyngor. Yn ogystal, 



roedd yr holl bwyllgorau craffu yn cael eu hannog i sefydlu grŵp gorchwyl a 
gorffen i edrych yn feirniadol ar unrhyw faes o bryder a allai godi o fewn eu 
portffolios.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

5. GWEITHIO'N DDI-BAPUR - DIWEDDARIAD

Atgoffwyd y Pwyllgor fod y Cyngor yn ystod ei gyfarfod ym mis Medi 2018 wedi 
penderfynu "Bod yr Awdurdod yn dechrau mabwysiadu system gyfathrebu ddi-
bapur â'r holl Gynghorwyr, a fydd ar waith o 2 Medi er mwyn mynd i'r afael ag 
unrhyw bryderon a bod rhaglen hyfforddiant briodol yn cael ei threfnu cyn y 
dyddiad hwn"

Fel rhan o'r drafodaeth ar weithio'n ddi-bapur, cafwyd ymrwymiad i ddarparu 
rhaglen hyfforddi ar yr ap modern.gov.; i gynnal arolwg o'r holl aelodau'r o ran eu 
gofynion T.G. a'r ddarpariaeth bresennol o ran band eang yn eu cartrefi, i lunio 
dogfen ganllaw ar gyfer Cynghorwyr a Swyddogion ar sicrhau bod gweithio'n ddi-
bapur yn llwyddiant. Yn unol â'r ymrwymiad hwnnw, derbyniodd y Pwyllgor 
adroddiad yn rhoi'r manylion diweddaraf ynghylch cyflwyno gweithio'n ddi-bapur 
gan gynnwys: 

 Holiadur T.G. drafft 
 Rhesymwaith o ran paratoi a mynychu cyfarfodydd di-bapur
 Rhestr o hyfforddiant a sesiynau 'galw heibio' ar gyfer aelodau etholedig a 

swyddogion.

Yn ychwanegol at yr uchod, roedd Gweithgor Datblygu Neuadd y Sir yn trafod yr 
opsiynau o osod systemau gwefru priodol yn y Siambr yn Neuadd y Sir a'r 
posibilrwydd o uwchraddio'r system gynadledda i sicrhau ei bod yn addas at y 
dyfodol. 

Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch y posibilrwydd o arddangos agenda'r cyfarfod 
ar sgrin dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd y byddai modd 
edrych ar hyn.

Cadarnhaodd y Pennaeth TGCh mewn ymateb i gwestiwn ar argaeledd band 
eang o fewn ardaloedd gwledig y sir nad oedd wedi cael gwybod am unrhyw 
anawsterau o'r fath. Fodd bynnag, os oedd Aelodau yn wynebu problemau 
cysylltedd, dylid rhoi gwybod i'r adran TGCh er mwyn ymchwilio i'r mater. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad a bod yr holiadur 
TGCh yn cael ei gymeradwyo i'w ddosbarthu i bob aelod o'r Cyngor 
 

6. ADOLYGAETH BLYNYDDOL SWYDDOGAETH  Y GWASANAETH 
DEMOCRATAIDD

Bu'r Pwyllgor yn ystyried  Adroddiad Blynyddol 2017/18 y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a oedd yn rhoi amlinelliad o'r adnoddau staff yn yr Adain 
Gwasanaethau Democrataidd sy'n rhan o adran y Prif Weithredwr, crynodeb o'r 
ystod eang o ddyletswyddau yr ymgymerir â hwy, datblygiadau parhaus ynghyd ag 



unrhyw gynigion yn y dyfodol i gefnogi aelodau etholedig yn eu priod 
swyddogaethau. 

Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch y blaenoriaethau ar gyfer 2019/20, dywedodd y 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd eu bod yn cynnwys cyflwyno gweithio'n 
ddi-bapur, hyfforddiant craffu ar gyfer aelodau a swyddogion;  archwiliad o aliniad 
swyddogaethau'r pwyllgorau craffu i adlewyrchu'r strwythurau adrannol a 
phortffolios Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol (cyhyd ag y bo'n ymarferol); cyflwyno 
system dreuliau ar-lein i aelodau ynghyd ag adolygiad o'r ystafelloedd cyfarfod yn 
neuadd y sir a chyfleusterau cynadledda. 

Cadarnhaodd y Pennaeth TGCh, mewn ymateb i gwestiwn ynghylch darpariaeth 
offer TGCh ar gyfer aelodau etholedig, nad oedd cynlluniau ar y gweill ar hyn o 
bryd i adnewyddu'r offer ar raddfa fawr, oherwydd byddai angen darpariaeth yn y 
gyllideb ar gyfer hyn. Fodd bynnag, petai unrhyw aelod yn cael anhawster byddai'r 
offer yn cael eu newid am ddewis priodol arall. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


